
COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI 
PROVINCIA DI SIENA 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Servizio infrastrutture Sviluppo e Assetto del Territorio

N. 294 DEL 17/08/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE DEL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART. 153 DELLA L.R. 65/2014 E 
DELL’ART. 148 DEL DLGS 42/2004. APPROVAZIONE SCHEMA  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che :
- il D.Lgs, n. 42/2004 e successive modifiche ed integrazioni, prevede all'art. 148 che "le Regioni  
promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di 
supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi 
dell'art.146 comma 6";
 - l'art. 151 della L.R. Toscana 65/2014 stabilisce che “(…) l’esercizio della funzione autorizzatoria 
di cui agli artt. 146, 153 e 154 del Codice può essere delegato dalla Regione (…) ai comuni singoli, 
purché dotati di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico 
scientifiche (…); 
- l'art. 151 della L.R. Toscana 65/2014 stabilisce che “Fino all’esercizio da parte della Regione della 
facoltà di delega della funzione relativa all’autorizzazione paesaggistica di cui all’art. 151, resta in 
vigore la delega ai comuni singoli o associati di cui all’art. 87, comma 1, della L.R. 1/2005; 
- l'art. 153 della L.R. Toscana 65/2014 stabilisce costituzione, composizione e funzionamento della 
Commissione del Paesaggio che esprime parere obbligatorio ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica con riferimento alla tutela e alla valorizzazione che la legge pone attraverso specifica 
disciplina;
 - l’art. 8 del vigente Regolamento Edilizio comunale disciplina la “Commissione comunale per il 
Paesaggio” di cui all’art. 153 della L.R. Toscana 65/2014 ed in particolare, al comma 3, prevede 
che i membri restino in carica per 5 anni 
Dato atto dell’art. 10 del Regolamento Edilizio vigente il quale prevede che i membri della 
Commissione Comunale per il paesaggio rimangano in carica per un periodo di cinque anni e 
possono essere rieletti una sola volta.
Considerato che :

- la normativa sopra richiamata prevede che la Commissione per il Paesaggio sia composta da 
tre membri scelti tra esperti in materia paesaggistica ed ambientale aventi i requisiti di cui al 
c. 2 dell’art. 153 della L.R. 65/2014;

- che si rende pertanto necessario procedere all’approvazione e pubblicazione di un bando di 
avviso pubblico;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

Dato atto che al presente avviso verrà data diffusione mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul 
sito internet del Comune di Castellina in Chianti nonché mediante trasmissione all’Ordine degli 
Architetti e degli Ingegneri della Provincia di Siena E Firenze, all’Ordine dei Geologi della 
Toscana, all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Siena.
Visto:

- l’art. 10 del Regolamento Edilizio Comunale;
- l’avviso pubblico per “la nomina dei componenti della Commissione del Paesaggio ai sensi 

dell’art. 153 della L.R. n. 65/2014 e dell’art. 148 del D.lgs 42/2004.” che allegato alla 
presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto il decreto Sindacale n. 10 del 27.06.2024;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di approvare l’avviso pubblico per “la nomina dei componenti della Commissione del 
Paesaggio ai sensi dell’art. 153 L. R. 65/2014 e dell’art. 148 del Dlgs 42/2004” che allegato 
alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di concedere giorni trenta (30), a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione 
dell’avviso all’Albo Pretorio del Comune di Castellina in Chianti, per la presentazione delle 
domande;

3. Di dare atto che:
-  ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento Edilizio, la  commissione del paesaggio 

resterà  in carica 5 anni e che la stessa è rieleggibile una sola volta;
-  ai membri della Commissione è corrisposto un gettone, a titolo di rimborso forfetario per 

la partecipazione alle sedute. L’importo del gettone non può superare il tetto massimo 
fissato per i consiglieri comunali eletti nello stesso territorio. La partecipazione alle 
sedute della commissione dei membri dipendenti di enti pubblici non in quiescenza è 
assicurata nell’ambito dei compiti istituzionali delle amministrazioni presso le quali gli 
stessi prestano servizio e non dà luogo alla corresponsione di alcun gettone.

4. Di dare atto, altresì che la copertura finanziaria richiesta sarà reperita nel Bilancio di 
Previsione in corso di definizione;

5. Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Ragioneria; 

6. Di pubblicare il bando di cui al punto 1) sul sito internet del Comune di Castellina in Chianti 
e di trasmetterlo all’Ordine degli Architetti e degli Ingegneri della Provincia di Siena e 
Firenze, all’Ordine dei Geologi della Toscana, all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali di Siena;

7. Di individuare come Responsabile del Procedimento il Segretario comunale Dott. Roberto 
Gamberucci, Responsabile del Servizio Infrastrutture, Sviluppo e Assetto del Territorio.

8. Di dare atto che il fascicolo, consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per 
l’accesso del Comune di Castellina in Chianti, è conservato presso il Servizio Infrastrutture, 
Sviluppo e Assetto del Territorio del Comune di Castellina in Chianti.

9. Di dare atto che avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà 
proporre impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini: ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario Amministrativo al presidente della 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3

repubblica, rispettivamente entro sessanta (60) giorni e centoventi (120) giorni dalla data di 
notifica.

 

Lì, 17/08/2024

Il segretario
GAMBERUCCI ROBERTO / 

InfoCamere S.C.p.A.


